

CENTAR ZA PRUŽANJE USLUGA U ZAJEDNICI ZEMUNIK

POVJERENSTVO ZA SPRIJEČAVANJE I SUZBIJANJE BOLNIČKIH INFENKCIJA

Ur.br.: 04-01/26

Zemunik Donji, 26. siječnja 2026.godine

Predmet: Godišnje izvješće o radu na praćenju, sprječavanju i suzbijanju bolničkih infekcija Povjerenstva Centra za pružanje usluga u zajednici Zemunik za 2025. godinu

Sukladno Programu Centra za pružanje usluga u zajednici Zemunik za prevenciju i kontrolu bolničkih infekcija te donesenim protokolima i pravilnicima, u skladu s pravilima struke provodile su se aktivnosti usmjerene na prevenciju i kontrolu bolničkih infekcija.

Sukladno Planu i programu Povjerenstva za razdoblje 2025. godine te važećim protokolima, Povjerenstvo i Tim za bolničke infekcije Centra za pružanje usluga u zajednici Zemunik poduzimali su i provodili mjere u svrhu sprječavanja i suzbijanja bolničkih infekcija u Centru.

Zbrinjavanje medicinskog otpada redovito se obavlja u suradnji s ovlaštenom tvrtkom s kojom Centar ima ugovorenu suradnju.

Vodi se evidencija bolničkih infekcija te evidencija ubodnih incidenata. Tijekom 2025. godine nije zabilježen nijedan ubodni incident.

Redovito se provodi i nadzire sterilizacija instrumenata, pomagala i posuda koje se koriste pri previjanju, kao i čišćenje i dezinfekcija ortopedskih pomagala.

Također se redovito provodi higijena prostorija i prostora ustanove, higijena rublja korisnika te radne odjeće osoblja, sukladno preporukama i protokolima, uključujući potrebne postupke sterilizacije.

Korisnici s hepatitisom B i C redovito se prate putem specijalističkih pregleda i preporučenih laboratorijskih pretraga. Svi nalazi tijekom izvještajnog razdoblja bili su uredni, odnosno negativni.

U sklopu HACCP sustava ustanove osigurava se zdravstvena ispravnost namirnica, uključujući vodu za piće, te sanitarno-tehnički i higijenski uvjeti pripreme, čuvanja i podjele hrane. Navedeno se provjerava redovitim kontrolama nadležnog Zavoda za javno zdravstvo Zadar.

Ovlaštena tvrtka redovito provodi postupke dezinsekcije i deratizacije.

Provode se mjere ranog otkrivanja, izolacije i upućivanja na liječenje korisnika oboljelih od bolničkih infekcija u odgovarajuće zdravstvene ustanove kada je to potrebno.

Sukladno protokolu za prevenciju širenja influence (gripe), korisnici su cijepljeni protiv gripe uz svoj pristanak, odnosno uz suglasnost skrbnika.

Edukacija zdravstvenih radnika provodi se putem online edukacija dostupnih na internetskim stranicama Hrvatske komore medicinskih sestara.

Nadalje, provode se sve preventivne mjere sukladno protokolima i pravilnicima, s ciljem sprječavanja i suzbijanja infekcija povezanih sa zdravstvenom skrbi u Centru za pružanje usluga u zajednici Zemunik.

I dalje je potrebno kontinuirano provoditi edukaciju zdravstvenih i nezdravstvenih radnika o prevenciji infekcija povezanih sa zdravstvenom skrbi, osobito onih koji su u svakodnevnom kontaktu s korisnicima.

U navedenom godišnjem razdoblju u Centru su zabilježene uglavnom sporadične urinarne infekcije koje su, prema preporuci liječnika primarne zdravstvene zaštite i nakon provedenih pretraga, liječene preporučenom antibiotskom i simptomatskom terapijom.

U siječnju 2025. godine zabilježena je epidemija bolesti COVID-19. Početak epidemije bio je 7. siječnja 2025. godine, a kraj epidemije proglašen je 28. siječnja 2025. godine. Ukupno je bilo zaraženo 35 korisnika, uglavnom s blažim respiratornim smetnjama, bez komplikacija bolesti. U radu s oboljelim korisnicima postupalo se sukladno protokolu o bolničkim infekcijama.

Jednoj korisnici tijekom boravka u Općoj bolnici Zadar (26. 4.) detektirana je MRSA u brisu nosa. Po povratku u Centar (30. 4.) smještena je u sobu izolacije. O situaciji je obaviješteno cjelokupno zdravstveno i nezdravstveno osoblje. Uzete su nadzorne kulture (2. 5.), pri čemu su utvrđeni pozitivni nalazi: bris ždrijela – MRSA, bris nosa – MRSA, bris rektuma – *Acinetobacter baumannii*. Provedena je dekolonizacija od 10. 5. do 15. 5. 2025. godine. Mupiron mast 2xdnevno u nos, Octanident- ispiranje usne šupljine 2x dnevno, Octenisan za tijelo i kosu 1xdnevno. Nakon provedene dekolonizacije uzeta su tri uzastopna kontrolna brisa (19. 5., 28. 5. i 2. 6.) koji su bili negativni. Preventivno su uzeti nadzorni brisevi (30.04.) i kod dviju korisnica koje su prije hospitalizacije bile u kontaktu s pozitivnom korisnicom; nalazi su bili negativni.

U ožujku su primljene dvije korisnice na hitni privremeni smještaj iz privatnog doma. Pri prijemu je proveden preventivni tretman protiv skabijesa benzilbenzoatom.

Tijekom godine zabilježena je učestalija pojava MRSA u nazofarinksu korisnika po povratku s bolničkog liječenja. Zbog toga je Tim za bolničke infekcije, u dogovoru s Povjerenstvom za bolničke infekcije, odlučio provoditi MRSA screening kod svih korisnika nakon povratka iz bolnice te postupati sukladno ranije donesenom protokolu. Tijekom godine zabilježeno je pet takvih slučajeva. Dobrom organizacijom zdravstvene službe i postupanjem prema protokolima nije zabilježeno širenje infekcije na druge korisnike.

U kolovozu je zabilježena infekcija skabijesom kod jedne korisnice. Korisnica je bila u tretmanu dermatologa, a postupalo se sukladno protokolu za bolničke infekcije (terapija, izolacija, odvajanje posteljnog rublja i osobnih predmeta). Svi korisnici koji su bili u duljem neposrednom kontaktu s korisnicom također su preventivno tretirani (ukupno 9 korisnika). Pravodobnom prevencijom i nadzorom spriječeno je širenje bolesti na ostale korisnike. Korisnica je početkom rujna izašla iz izolacije.

U rujnu su uzeti nadzorni MRSA brisevi kod četiri korisnika, od kojih je jedan bio pozitivan. Korisnik je smješten u izolaciju te su provedene mjere kontaktne izolacije. Dana 17. 9. 2025.

korisnik je bio MRSA negativan, ali je u brisu rektuma utvrđen *Acinetobacter baumannii*. Dana 25. 9. 2025. zabilježen je i *Enterococcus faecium*, višestruko otporan mikroorganizam (VRE). Korisnik je bio u tretmanu infektologa uz kombiniranu antibiotsku terapiju i primjenu probiotika. Sredinom listopada korisnik je izašao iz izolacije.

Zbog komorbiditeta korisnik je često bio na bolničkom liječenju. U listopadu je po povratku iz bolnice ponovno bio pozitivan na MRSA i *Acinetobacter baumannii* te je ponovno smješten u izolaciju.

Jedna korisnica je u listopadu, po povratku iz bolnice, bila MRSA pozitivna. U suradnji liječnika obiteljske medicine i Klinike za infektivne bolesti „Dr. Fran Mihaljević“, uz kombiniranu antibiotsku terapiju, krajem listopada dobiveni su negativni brisevi.

U prosincu je jedna korisnica po povratku iz bolnice također bila pozitivna na MRSA. Smještena je u izolaciju te su provedene mjere kontaktne izolacije i dekolonizacije uz antibiotsku terapiju prema preporuci infektologa. Sredinom prosinca korisnica je bila MRSA negativna te je izašla iz izolacije.

Dva korisnika imaju trajni urinarni kateter. Kateteri se redovito mijenjaju, a korisnici su pod redovitim nadzorom urologa.

U ožujku je provedena edukacija u suradnji s tvrtkom ECOLAB na temu „Higijena ruku“, na kojoj je sudjelovalo 13 djelatnika.

Hospitalizacije:

- PB Ugljan – 14
- Pulmologija – 7
- Gastroenterologija – 4
- Nefrologija – 5
- Endokrinologija – 4
- Abdominalna kirurgija – 7
- Oftalmologija – 3
- Hematologija – 5
- Urologija – 1
- Psihijatrija – 2
- Kirurgija – 1
- OHBP – 18 (opservacija)
- Thalassotherapia Crikvenica – 1 (23. 1. – 17. 2.)

Antibiotska terapija

Do 1. 7. 2025. godine antibiotike je uzimalo 55 korisnika:

- 1 antibiotik – 63 korisnika
- 2 antibiotika – 26 korisnika
- 3 antibiotika – 12 korisnika
- 4 antibiotika – 2 korisnika
- 6 antibiotika – 1 korisnik
- 7 antibiotika – 1 korisnik

Uz antibiotsku terapiju svi korisnici dobivali su i probiotike.

Razlozi primjene antibiotske terapije:

- uroinfekcije – 25 korisnika (28 antibiotika)
- respiratorne infekcije – 35 korisnika (44 antibiotika)
- prema preporuci stomatologa – 17 korisnika (7 antibiotika)
- rane – 4 korisnika (15 antibiotika)
- ostalo – 7 korisnika (18 antibiotika)

Premинуli korisnici:

Ukupno 11 korisnika:

- 6 korisnika preminulo u Centru
- 3 korisnika u bolnici
- 2 korisnika u Psihijatrijskoj bolnici Ugljan

Povjerenstvo za sprječavanje bolničkih
infekcija Centra za pružanje usluga u zajednici Zemunik

Katarina Alić, mag. javne uprave

Privitak:

1. Obrazac za praćenje infekcija povezanih sa zdravstvenom skrbi u ustanovama socijalne skrbi

Dostaviti:

1. Naslovu, ovdje,
2. Pismohrana, ovdje.

Obrazac za praćenje infekcija povezanih sa zdravstvenom skrbi u ustanovama socijalne skrbi	GODIŠNJE IZVJEŠĆE ZA 2025. GODINU NA DAN 31.12.2025.G.
NAZIV USTANOVE	CPUZ ZEMUNIK
ADRESA	Ul.1,br.53,23222 Zemunik Donji
Vlasništvo (državno, privatno i sl.)	Vlada Republike Hrvatske Ministarstvo socijalne politike i mladih
Struktura Povjerenstva pružatelja usluge socijalne skrbi koji u okviru smještaja pružaju korisnicima uslugu pojačane njege Članovi (nabrojiti): Ime i prezime Struka i specijalnost	-Valentina Krnčević <i>bacc.med.techn</i> , predsjednica povjerenstva -Katarina Alić, mag. javne uprave, ravnateljica, zamjenica predsjednice -Dr.med.Zlatko Kožar, član povjerenstva -Zemira Kasap, bacc. med. Techn voditelj Tima
Ukupan broj korisnika	144
Stambeni dio	52
Stacionarna njega	93
Prosječan broj dana boravka	
Stambeni dio	
Stacionarna njega	
Ukupan broj soba za korisnike	71
Ukupan broj jednokrevetnih soba	18
(mogućnost izolacije)	da
Ukupan kapacitet (broj kreveta u ustanovi)	150
Broj korisnika koji su odsutni radi liječenja u akutnoj zdravstvenoj ustanovi (prosječno godišnje)	40 korisnika
Broj popunjenih (zauzetih) kreveta(postotak %)	97 posto

Je li obavljena edukacija djelatnika u vašoj ustanovi uz prevenciju infekcija povezanih sa zdravstvenom zaštitom DA NE	NE
Ako jest molimo upišite teme i profil i broj djelatnika koji su prošli edukaciju	
Praćenjem treba obuhvatiti sve korisnike koji na dan praćenja(15.12.2025.) imaju urinarni kateter Za vrijeme praćenja (15.12.2025.) potrebno je naznačiti: Ukupan broj korisnika Ukupan broj korisnika s urinarnim kateterom Ukupan broj kateter-dana za sve bolesnike s urinarnim kateterom Ispuniti RU(u privitku) navesti pozitivne UTI-A:broj korisnika UTI-B:broj korisnika	-2korisnik -365 dana
Epidemija u 2025. Godini Jeste li u Vašoj ustanovi imali epidemijske pojave infekcija? Podcrtati DA NE	
Ako je odgovor DA molimo navedite uzročnike, broj slučajeva, trajanje epidemije i poduzete mjere	Sars Cov 2 -35 korisnika, trajanje epidemije od 07.01.do 28.01.25.Mjere kontaktne izolacije. MRSA-5 korisnika, sporadično nakon povratka sa hospitalizacije, kroz cijelu godinu.Mjere kontaknte izolcije, dekolonizacija, kombinirana antibiotska terapija.

Potpis odgovorne osobe Centra za pružanje usluga u zajednici Zemunik

Katarina Alić, mag. javne uprave